Página 53   17 de Abril de 2023 Nº 28.481Diário   Oficial
<BEGIN:1447425:53>

Processo n°: 36269/2022
Interessado: Indústria de Teca Apasa Ltda.

TERMO DE CANCELAMENTO

O Superintendente de Infraestrutura, Mineração, Indústria e Serviços,
da Secretaria de Estado de Meio Ambiente, no uso de suas atribuições,
resolve acolher o despacho exarado pela Coordenadoria de Indústria,
cancelar a Licença de Operação nº 322601/2020, referente ao processo
523847/2018, anteriormente denominado Apasa Industrial e Agroflorestal
Ltda., em virtude da alteração da razão social da Licença de Operação do
empreendimento.

Cuiabá-MT, 08 de março de 2023.

(ORIGINAL ASSINADO)
Eng. MSc. Valmi Simão de Lima

Superintendente de Infraestrutura, Mineração, Indústria e Serviços
SEMA/MT

<END:1447425:53>
<BEGIN:1447429:53>

 Retirada de Suspensão e Restabelecimento

A Secretária Adjunta de Licenciamento Ambiental e Recursos Hídricos
da Secretaria de Estado do Meio Ambiente, no uso das atribuições legais
que lhe confere conforme o Decreto N° 1.137, de 06 de Outubro de 2021.

Considerando que o processo nº 7000061/2016,em nome de Vagner Robes
Ubraus CPF Nº 551.217.561-00 foi SUSPENSO e publicado no DOE nº
28.226 , de 18 de Abril de 2022.
Considerando o Ofício n° 520/SUBPGMA/2021 presente no processo
SIGADOC n° SEMA-PRO-2022/07534 de fl. 6, na qual manifestou-se
que caso não seja identificada irregularidade, ou seja, resolvida admi-
nistrativamente a pendência do embargo, tal decisão judicial não impede
que a SEMA/MT revogue o mencionado embargo. O que a decisão judicial
proferida pelo TJMT garante é a autonomia do orgão ambiental para, caso
constatada a irregularidade, proceder com as mencionadas medidas.

Considerando despacho emitido e ratificado pela Superintendência
de Gestão Florestal emitido em 11/07/2022, informando que a área do
PMFS que foi embargada anteriormente pela SUF, já está resolvido admi-
nistrativamente, de acordo com a Decisão Admnistrativa n° 5102/SGPA/
SEMA/2021.

Considerando o Parecer Técnico N° 167114/GEMF/CRF/SUGF/2023
emitido pela Coordenadoria de Recursos Florestais - CRF que ao final
manifestou-se favorável a Retirada de Suspensão da RAUTEX - 100% N°
002491/2020 e Restabelecimento do prazo de exploração.

Considerando a CI nº 027/SUGF/SEMA-MT/2023 emitida pela
Superintendência de Gestão Florestal, a qual ratifica o Parecer da GEMF
pela Retirada de Suspensão e Restabelecimento do prazo de exploração
do RAUTEX n° 002491/2020, bem como DESBLOQUEIO do CC-SEMA.

Diante das Considerações acima DETERMINO:
A RETIRADA DA SUSPENSÃO e RESTABELECIMENTO da RAUTEX n°
002491/2020 como ainda do CC-SEMA do processo PMFS nº 7000061/2016,
em nome de VAGNER ROBES UBRAUS CPF Nº 551.217.561-00, da
Fazenda Conquista III.

Cuiabá-MT, 13 de abril de 2023.

(Original Assinado)
Lilian Ferreira dos Santos

Secretária Adjunta de Licenciamento Ambiental e
Recursos Hídricos - SEMA/MT.

<END:1447445:53>

<BEGIN:1447524:53>

AVISO DE RESULTADO
ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO N°. 007/2023/SEMA
PROCESSO N° SEMA-PRO-2022/06264 - SIAG 0006264/2022

A Secretaria de Estado de Meio Ambiente, neste ato representada por sua Pregoeira Oficial, no uso de suas atribuições, vem a público divulgar
o resultado da presente licitação, cujo objeto é  a “Aquisição de Reagentes, Soluções e Meio de Cultura para Uso Rotineiro pelo Laboratório de
Monitoramento Ambiental da SEMA-MT. ”, conforme planilha abaixo, a sessão foi finalizada no dia 10/04/2023, via Sistema de Aquisições Governamentais-
SIAG, nos termos do inciso XX, do artigo 4º, da Lei 10520/2002, e artigo 38, § 2º, do Decreto Estadual nº 840/2017.

LOTE LICITANTE VENCEDOR ITEM UN QTD VALOR UNITÁRIO VALOR TOTAL POR ITEM VALOR TOTAL DO
LOTE

002 THAIS DE ARRUDA PAIVA EIRELI,
CNPJ: 12.498.340/0001-73

01 FR 01 R$ 133,10 R$ 133,10 R$ 777,15
02 FR 01 R$ 44,46 R$ 44,46
03 FR 01 R$ 96,17 R$ 96,17
04 FR 01 R$ 480,88 R$ 480,88
05 UN 01 R$ 22,54 R$ 22,54

005 01 FR 02 R$ 100,00 R$ 200,00 R$ 2.532,75
02 FR 02 R$ 78,28 R$ 156,56
03 FR 01 R$ 224,28 R$ 224,28
04 FR 02 R$ 247,54 R$ 495,08
05 FR 01 R$ 231,39 R$ 231,39
06 FR 04 R$ 174,02 R$ 696,08
07 FR 01 R$ 178,33 R$ 178,33
08 FR 01 R$ 126,87 R$ 126,87
09 FR 01 R$ 95,49 R$ 95,49
10 FR 01 R$ 128,67 R$ 128,67

011 01 CX 05 R$ 3.723,00 R$ 18.615,00 R$ 18.615,00
013 01 FR 20 R$ 356,72 R$ 7.134,40 R$ 7.927,26

02 FR 02 R$ 396,43 R$ 792,86
VALOR FINAL  R$ 29.852,16

006 EDSON FURQUIM, CNPJ:
17.908.249/0001-00

01 FR 01 R$ 68,00 R$ 68,00 R$ 68,00
019 01 LT 01 R$ 140,00 R$ 140,00 R$ 140,00

VALOR FINAL R$ 208,00

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão - SEPLAG - Imprensa Oficial - IOMAT

Diário   Oficial Página 54   17 de Abril de 2023 Nº 28.481
020 LICITEC COMERCIAL LTDA, CNPJ:

10.614.837/0001-84
01 UN 01 R$ 1.900,00 R$ 1.900,00 R$ 1.900,00

022 01 UN 01 R$ 726,97 R$ 726,97 R$ 1.406,97
02 UN 01 R$ 340,00 R$ 680,00

024 01 CX 02 R$ 2.180,90 R$4.361,80 R$ 33.229,89
02 PT 01 R$1.976,09 R$1.976,09
03 CX 08 R$3.361,50 R$26.892,00

025 01 KT 16 R$ 1.230,90 R$ 19.694,40 R$ 74.808,24
02 UN 16 R$ 2.595,60 R$ 41.529,60
03 UN 06 R$ 2.264,04 R$ 13.584,24

029 01 FR 01 R$ 3.900,00 R$ 3.900,00 R$ 3.900,00
VALOR FINAL R$ 115.245,10

VALOR TOTAL DA LICITAÇÃO R$ 145.305,26
LOTES FRACASSADOS: 007, 008 e 010

LOTES DESERTOS: 001, 003, 004, 009, 012,
014, 015, 016, 017, 018,
021, 023, 026, 027 e 028

Cuiabá-MT, 13 de abril de 2023.

Bruna Carla Guarim da Silva
Pregoeira Oficial

SEMA-MT

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

O SECRETÁRIO ADJUNTO EXECUTIVO DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE, no uso de suas atribuições HOMOLOGA o procedimento licitatório
do Pregão Eletrônico n. 007/2023, Processo n° SEMA-PRO-2022/06264 que visa a “Aquisição de Reagentes, Soluções e Meio de Cultura para Uso
Rotineiro pelo Laboratório de Monitoramento Ambiental da SEMA-MT. ”, nos termos do inciso XXII, do artigo 4º, da Lei 10520/2002.

Cuiabá, 13 de abril de 2023.

ALEX SANDRO ANTÔNIO MAREGA
Secretário Adjunto Executivo

Ato Governamental nº 114/2019 de 11/01/19
<END:1447524:54>
<BEGIN:1447527:54>

EDITAL DE ARQUIVAMENTO A PEDIDO DA LICENÇA AMBIENTAL
O Superintendente de Infraestrutura, Mineração, Indústria e Serviços da Secretaria de Estado do Meio Ambiente, torna público o

arquivamento a pedido, do requerimento de licença relacionado.

Processo Responsável Técnico Interessado CNPJ ou CPF ATO ADMINSTRATIVO
563647/2021 José Flávio Gonçalves

Almeida
Destesa Engenharia e

Construções Ltda.
89.104.632/0001-09 Despacho n° 111/2023

Após publicado, arquive-se.
Cuiabá, 14 de abril de 2023.

(ORIGINAL ASSINADO)
Eng. MSc. Valmi S. de Lima

Superintendente de Infraestrutura, Mineração,
Indústria e Serviços - SEMA/MT.

<END:1447527:54>

<BEGIN:1447533:54>

A Secretaria de Estado do Meio Ambiente - SEMA/MT, em conformidade
com o artigo 37 da Constituição Federal de 1988, torna públicas as
seguintes licenças emitidas pela Superintendência de Infraestrutura,

Mineração, Indústria e Serviços.

Cuiabá, 14 de abril de 2023.

Protocolo                                                                N° Licença Razão Social A t i v i d a d e
Licenciada

Município

5526/2023 LP n°
316545/2023
LI n°
75363/2023

CGH Nossa
Senhora do
Carmo Ltda.

Produção de
energia elétrica.

Comodoro/MT

5526/2023 Autorização
n° 2595/2023

CGH Nossa
Senhora do
Carmo Ltda.

Autorização de
desmate.

Comodoro/MT

43160/2022 LP n°
316539/2023

Prefeitura
Municipal de
Confresa

Pavimentação
asfáltica -
duplicação da
rodovia MT 430.

Confresa/MT

30679/2022 LP n°
316537/2023
LI n°
75356/2023
LO n°
329258/2023

João Paulo
Baldo Gaspar
Eireli

Extração de
argila e beneficia-
mento associado.

Dom Aquino/MT

508350/2014 LP n°
316538/2023
LI n°
75358/203

Cooperativa
dos
Garimpeiros
do Vale do
Rio Peixoto -
COOGAVEPE

Extração de
minério de metais
preciosos.

Matupá/MT

4275/2023 LO n°
329272/2023

CIMC
Comércio de
Combustíveis
Ltda.

Comercio
a varejo de
combustíveis.

Várzea Grande/
MT

1124/2023 LAC nº
462/2023

Axs Energia
Ufv Mato
Grosso Spe
Ltda

Solar até 5
mw, geração
distribuída,
microgeração
e minigeração
distribuída,
geração com-
partilhada e
autoconsumo
remoto; por meio
de fonte solar
para sistemas
helitérmicos e
fotovoltaicos

Nova Ubiratã/
MT

948/2023 LAC nº
463/2023

Cirineu Pedro
Aguiar

Armazéns de
grãos

Diamantino/MT

1113/2023 LAC nº
464/2023

Alcides José
Geier

Armazéns gerais
(emissão de
warrants)

Diamantino/MT

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão - SEPLAG - Imprensa Oficial - IOMAT